
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

REITORIA 

PORTARIA Nº 750/2025 - REITORIA (11.01.17.03) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 09 de maio de 2025.

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23084.007886/2025-00, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior EDSON REGIS TAVARES PESSOA PINHO DE 
VASCONCELOS, SIAPE nº 1421686, lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos para função de 
Subcoordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Energias Renováveis do campus Belém, sem 
ônus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 09/05/2025 11:34)
HERDJANIA VERAS DE LIMA

REITORA

Processo Associado: 23084.007886/2025-00

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 750 2025 PORTARIA 09/05/2025

b758904a49

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200034

34

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 4.301, DE 8 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 27 de Junho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº
121 de 28 de Junho de 2023, resolve:

Dispensar, a pedido, JOAO MONNERAT ARAUJO RIBEIRO DE ALMEIDA, Matrícula Siape
nº 3196352, Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada de Coordenador de Contratos
e Acordos de Parceria, do(a) Gabinete da Reitoria, FG-4, processo nº 23079.248686/24-95.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

DESPACHO DE 6 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

ANA CECILIA MATTOS MAC DOWELL , matrícula SIAPE nº 294****, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de Belas Artes , no
período de 10/05/2025 a 18/05/2025, paraparticipação no evento de intercâmbio em arte,
ciência e tecnologia "Presente Contínuo", junto à Fundación Bunge y Born, em Buenos
Aires, na Argentina - com ônus limitado. (Processo 23079.218261/2025-32)

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

DESPACHO DE 30 DE ABRIL DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

GABRIELA BARRETO LEMOS, matrícula SIAPE nº 317****, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Física, no período de 19/05/2025
a 23/05/2025, para participação no Anton Zeilinger Birthday Symposium, junto à University of
Vienna, em Viena, na Áustria - com ônus limitado. (Processo 23079.222073/2025-17)

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

DESPACHO DE 7 DE MAIO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009, resolve autorizar o
afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

MURILO QUINTANS RIBEIRO BASTOS, matrícula SIAPE nº 220****, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Museu Nacional, no período de
28/05/2025 a 08/06/2025, para realização de visita ao laboratório Rutherford Appleton ,
junto à UKRI Science and Technology Facilities Council e à Muon Source, em Oxfordshire,
na Inglaterra - com ônus limitado. (Processo 23079.222511/2025-39)

CLAUDIA REINOSO ARAUJO DE CARVALHO , matrícula SIAPE nº 180****,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Faculdade de
Medicina, no período de 15/06/2025 a 28/06/2025, para realização de missão de
desenvolvimento de pesquisa, junto à Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal - com
ônus limitado. (Processo 23079.212599/2025-81)

LEONARDO NIMRICHTER, matrícula SIAPE nº 154****, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto de Microbiologia, no período de
11/05/2025 a 16/05/2025 , para participação no Host-pathogen workshop & host-pathogen
interaction center opening event e realização de visita científica, junto à Universidade de
Szeged, em Szeged, na Hungria - com ônus limitado. (Processo 23079.222592/2025-77)

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4.346, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o candidato GUSTAVO HENRIQUE SANTOS PEREIRA, habilitado por Concurso
Público de Provas e Títulos homologado pela Portaria nº 131 de 31.01.25 - publicada no
Diário Oficial da União de 25.02.25, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior do Quadro Único de Pessoal, no regime de 40 horas de trabalho semanal com
Dedicação Exclusiva na vaga 286519, conforme processo 23079.206295/2025-84.

A posse do (a) nomeado (a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta no DOU.

NEUZA LUZIA PINTO,

PORTARIA Nº 4.348, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de dezembro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2021, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o candidato GLAUBER GOUVEA, habilitado por Concurso Público de Provas e
Títulos homologado pela Portaria nº 101 de 28.01.25 - publicada no Diário Oficial da União
de 25.01.25, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior do Quadro Único
de Pessoal, no regime de 40 horas de trabalho semanal com Dedicação Exclusiva na vaga
286535, conforme processo 23079.204877/2025-26. A posse do (a) nomeado (a) dar-se-á
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta no DO

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA N° 4.355, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 237, de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo nº 23079.207057/2025-96, resolve:

Retificar a Portaria nº 2334, de 17/03/2025, publicada no DOU nº 54, de
20/03/2025 e BUFRJ nº de 09/05/2025 de concessão de pensão de IARA MARIA DOS
SANTOS SIEBENEICHLER, cônjuge do exservidor FLAVIO BENO SIEBENEICHLER, matrícula
SIAPE nº 036****, para:

onde lê-se "art. 222, VII, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, conforme redação
conferida pela Lei nº 13.135/2015",

leia-se art. 222, VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, com nova redação
dada pela Lei nº 13.135/201".

NEUZA LUZIA PINTO

PORTARIA N° 4.362, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência delegada pela Portaria nº 10.120, de 16 de dezembro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 237, de 17 de dezembro de 2021 e considerando o disposto no
Processo nº 23079.218032/2025-18, resolve:

Retificar a Portaria nº 3537, de 14/04/2025, publicada no DOU nº 73, de
16/04/2025 e BUFRJ de 17/04/2025 de concessão de pensão de Igor de Almeida Rodrigues,
companheiro do ex-servidor Anderson de Sá Pinheiro, , matrícula SIAPE nº 185****,
para:

onde lê-se "a partir de 03/03/2025",
leia-se "a partir de 02/03/2025".

NEUZA LUZIA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 735, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007873/2025-22, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior KLISSIOMARA LOPES
DIAS, SIAPE nº 1715427, lotada no Instituto Ciberespacial para função de Coordenadora do
Curso de Bacharelado em Sistema de Informação, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 736, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007873/2025-22, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior WALMIR OLIVEIRA
COUTO, SIAPE nº 1436515, lotado no Instituto Ciberespacial para função de Subcoordenador
do Curso de Bacharelado em Sistema de Informação, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 737, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007872/2025-88, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior CHARLES ALBERTO DE
SOUZA ALVES, SIAPE nº 1399249, lotado no Instituto Ciberespacial para função de
Subcoordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 738, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007872/2025-88, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior NICELMA JOSENILA
COSTA DE BRITO, SIAPE nº 3307635, lotado no Instituto Ciberespacial para função de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 739, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007869/2025-64, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior JOSE SINÉSIO TORRES
GONÇALVES FILHO, SIAPE nº 3000933, lotado no Instituto Ciberespacial, para a função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras Libras, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 740, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007869/2025-64, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior PÂMELA DO SOCORRO
DA SILVA MATOS, SIAPE nº 1167022, lotada no Instituto Ciberespacial, para a função de
Subcoordenadora do Curso de Licenciatura em Letras Libras, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 741, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007871/2025-33, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior DECÍOLA FERNANDES
DE SOUSA, SIAPE nº 1152987, lotada no Instituto Ciberespacial para função de
Subcoordenadora do Curso de Licenciatura em Computação, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 742, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
1, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007871/2025-33, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior JOÃO FERREIRA DE
SANTANNA FILHO, SIAPE nº 1268451, lotado no Instituto Ciberespacial para função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Computação, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 743, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007870/2025-99, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior JANY ÉRIC QUEIRÓS
FERREIRA, SIAPE nº 1268451, lotado no Instituto Ciberespacial para função de Coordenador do
Curso do Curso de Licenciatura em Letras Português, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200035

35

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 744, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007870/2025-99 , resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior CARLENE FERREIRA
NUNES SALVADOR, SIAPE nº 3159656, lotada no Instituto Ciberespacial para função de
Subcoordenadora do Curso de Licenciatura em Letras Português, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 745, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007876/2025-75, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior ANA LIDIA CARDOSO DO
NASCIMENTO, SIAPE nº 1223371, lotada no Instituto de Ciências Agrárias para função de
Subcoordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 746, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007867/2025-75 resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior MARCELA GOMES DA
SILVA, SIAPE nº 1550131, lotada no Instituto de Ciências Agrárias para função de
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 749, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007886/2025-00, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior XIOMARA FRANCHESCA
GARCIA DIAZ, SIAPE nº 3347136, lotada no Instituto Socioambiental e dos Recursos
Hídricos para função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do
campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 750, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007886/2025-00, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior EDSON REGIS TAVARES
PESSOA PINHO DE VASCONCELOS, SIAPE nº 1421686, lotado no Instituto Socioambiental e
dos Recursos Hídricos para função de Subcoordenador do Curso de Bacharelado em
Engenharia Ambiental e Energias Renováveis do campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 751, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007865/2025-86, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior LENISE CHAGAS
RODRIGUES, SIAPE nº 2124825, lotada no Campus UFRA em Tomé-Açu para função de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, campus Tomé-Açu, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 752, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007865/2025-86, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior MARIA ELCINEIDE DE
ALBUQUERQUE MARIALVA, SIAPE nº 2269835, lotada no Campus UFRA em Tomé-Açu para
função de Subcoordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, campus
Tomé-Açu, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 753, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007868/2025-10, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior CARLOS RODRIGO
TANAJURA CALDEIRA, SIAPE nº 2300705, lotado no Instituto Ciberespacial para função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de Agrimensura,
campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 754, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007868/2025-10, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior TABILLA VERENA
DA SILVA LEITE, SIAPE nº 1084098, lotada no Instituto Ciberespacial para função de
Subcoordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 755, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007866/2025-21, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior JOZE MELISA NUNES
DE FREITAS, SIAPE nº 1315246, lotada no Instituto de Ciências Agrárias para função de
Subcoordenadora do Curso de Bacharelado em Agronomia, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 756, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007866/2025-21, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, Professor de Magistério Superior CÂNDIDO FERREIRA DE
OLIVEIRA NETO, SIAPE nº 2595267, lotado no Instituto de Ciências Agrárias para função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 757, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007888/2025-91, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior ANDREIA COSTA DE
SOUSA, SIAPE nº 1698719, lotada no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos para
função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Energias
Renováveis, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 758, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007888/2025-91, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior JOSUÉ DA SILVA BURITI,
SIAPE nº 3210375, lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos para função
de Subcoordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Energias
Renováveis, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 759, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007858/2025-84, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior DENIZE VALERIA
SANTOS BAIA, SIAPE nº 2399241, lotada em Parauapebas para a função de Coordenadora
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção, campus Parauapebas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 760, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007858/2025-84, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior LEONARDO BRENO
PESSOA DA SILVA, SIAPE nº 3417115, lotado de Parauapebas para a função de
Subcoordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção, campus
Parauapebas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 761, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007896/2025-37, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior ALANNA DO SOCORRO
LIMA DA SILVA, SIAPE nº 1160202, lotada no Instituto da Saúde e Produção Animal para
função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária, campus
Belém, com ônus.

Art. 2º - Art. 2º Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado(a)
a partir de 07 de maio de 2025, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 762, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007896/2025-37, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior MARCELLA KATHERYNE
MARQUES BERNAL, SIAPE nº 1288213, lotada no Instituto da Saúde e Produção Animal
para função de Subcoordenadora do Curso de Bacharelado em Medicina Veterinária,
campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Art. 2º Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado(a)
a partir de 07 de maio de 2025, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 763, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007892/2025-59, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior CARISSA MICHELLE
GOLTARA BICHARA, SIAPE nº 1634601, lotada no Instituto da Saúde e Produção Animal para
função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia de Alimentos,
campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Art. 2º Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado(a) a
partir de 07 de maio de 2025, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200036

36

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 764, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007892/2025-59, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior RAFAELA CRISTINA
BARATA ALVES, SIAPE nº 1106124, lotada no Instituto da Saúde e Produção Animal para
função de Subcoordenadora do Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia de
Alimentos, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Art. 2º Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado(a)
a partir de 07 de maio de 2025, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 765, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007898/2025-26, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior JANAINA DE CÁSSIA BRAG A
ARRUDA, SIAPE nº 1582953, lotada no Instituto da Saúde e Produção Animal para função de
Subcoordenadora do Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado(a) a partir
de 07 de maio de 2025, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 766, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007898/2025-26, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior FERNANDO BARBOSA
TAVARES, SIAPE nº 2852113, lotado no Instituto da Saúde e Produção Animal para função
de Coordenador do Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Ficam convalidados todos os atos praticados pelo designado(a) a partir
de 07 de maio de 2025, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 767, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13072021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.0078892025-35, resolve

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior IVAN FURTADO JUNIOR,
SIAPE nº 1356970, lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos para função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca, campus Belém, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 768, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007889/2025-35, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, (o) a Professor(a) de Magistério Superior FLAVIO DE
ALMEIDA ALVES JUNIOR, SIAPE nº 1325794, lotado no Instituto Socioambiental e dos
Recursos Hídricos para função de Subcoordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia
de Pesca, campus Belém, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 769, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007859/2025-29, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior ANNA KARYNE COSTA
REGO, SIAPE nº 1359308, lotada em Parauapebas para função de Coordenadora do Curso
de Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Parauapebas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 770, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007859/2025-29, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior CLENES CUNHA LIMA,
SIAPE nº 1619957, lotada em Parauapebas para função de Subcoordenadora do Curso de
Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Parauapebas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 771, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007864/2025-31, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior MARCELO SPITZNER,
SIAPE nº 2410867, lotado no Campus de Tomé-Açu para função de Coordenador do Curso
de Licenciatura em Letras Português, campus Tomé-Açu, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 772, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007864/2025-31, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior MARIA SEBASTIANA DA
SILVA COSTA, SIAPE nº 2401372, lotada no Campus UFRA de Tomé-Açu para função de
Subcoordenadora do Curso de Licenciatura em Letras Português, campus Tomé-Açu, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 773, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13072021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.0078602025-53,
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior FLAVIA MARTINS DE
SOUZA, SIAPE nº 2852113 , lotada em Parauapebas para função de Coordenadora do Curso
de Bacharelado em Zootecnia, campus Parauapebas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 774, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007860/2025-
53, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior KALIANDRA SOUZA
ALVES, SIAPE nº 1354679, lotada em Parauapebas para função de Subcoordenadora do
Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus Parauapebas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 775, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007863/2025-97, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior ARLINDO MODESTO
ANTUNES, SIAPE nº 2402451, lotado no Campus UFRA de Tomé-Açu para função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Agrícola, campus Tomé-Açu, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 776, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007863/2025-97, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior GILDENILSON MENDES
DUARTE, SIAPE nº 2397077, lotado no Campus UFRA de Tomé-Açu para função de Subcoordenador
do Curso de Bacharelado em Engenharia Agrícola, campus Tomé-Açu, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 777, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007861/2025-06, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior SIMONE ANDRÉA LIMA
DO NASCIMENTO BAÍA, SIAPE nº 2152908, lotada em Tomé-Açu para função de
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Administração, campus Tomé-Açu com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 778, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007861/2025-06, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior RAYRA BRANDÃO DE
LIMA, SIAPE nº 2315944, lotada em Tomé-Açu para função de Subcoordenadora do Curso
de Bacharelado em Administração, campus Tomé-Açu, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 779, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007862/2025-42 , resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior CLAUDIO ROBERTO DE
SOUZA OLIVEIRA, SIAPE nº 3130422, lotado no Campus UFRA de Tomé-Açu para função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, campus Tomé-Açu, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 780, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007862/2025-42, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior WILNALIA SOUZA GARCIA ,
SIAPE nº 1365344, lotada no Campus UFRA de Tomé-Açu para função de Subcoordenadora do
Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, campus Tomé-Açu, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 781, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007839/2025-58, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior RAFAEL MAGALHÃES DE
ARAGÃO, SIAPE nº 2318767, lotado em Capanema para função de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Agronomia, campus Capanema, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 782, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007839/2025-58, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior EBSON PEREIRA
CÂNDIDO, SIAPE nº 1974699, lotado em Capanema para função de Subcoordenador do
Curso de Bacharelado em Agronomia, campus Capanema, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200037

37

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 783, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007857/2025-30, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior MIKAEL HENRIQUE DE
JESUS BATISTA, matrícula SIAPE nº 1267168, lotado em Parauapebas para função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Enfermagem, campus Parauapebas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 784, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007857/2025-30, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior FABIO BATISTA MIRANDA,
matrícula SIAPE nº 1240544, lotado em Parauapebas para função de Subcoordenador do
Curso de Bacharelado em Enfermagem, campus de Parauapebas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 785, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007856/2025-95, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR, O Professor de Magistério Superior LEONARDO PETRILLI,
matrícula SIAPE nº 2412974, lotado em Parauapebas, para função de Coordenador do
Curso de Bacharelado em Administração, campus Parauapebas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 786, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007856/2025-95, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR, O Professor de Magistério Superior PEDRO FELIPE DOS REIS
SOARES, matrícula SIAPE nº 3305651, lotado em Parauapebas, para função de Subcoordenador
do Curso de Bacharelado em Administração, campus Parauapebas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 787, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007840/2025-82, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior PEDRO DANIEL DE
OLIVEIRA, SIAPE nº 2127339, lotado em Capanema para função de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Ciências Biológicas, campus Capanema, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 788, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007840/2025-82, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior ANDRÉ LUIZ PEREZ
MAGALHÃES, SIAPE nº 1788517, lotado em Capanema para função de Subcoordenador do
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas, campus Capanema, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 789, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007855/2025-41, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior MONICA CALIXTO DA
SILVA, SIAPE nº 3160909, lotada em Paragominas para função de Coordenadora do Curso
de Bacharelado em Zootecnia, campus Paragominas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 790, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007855/2025-41 , resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior LETÍCIA DE ABREU
FARIA, SIAPE nº 2307270, lotada em Paragominas para função de Subcoordenadora do
Curso de Bacharelado em Zootecnia, campus Paragominas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 791, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007841/2025-27, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior DIEHGO TULOZA DA
SILVA, SIAPE nº 1273038, lotado em Capanema para função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, campus Capanema, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 792, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007841/2025-27, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior GEOVANE SILVA BELO,
SIAPE nº 2306976, lotado em Capanema para função de Subcoordenador do Curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, campus Capanema, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 793, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007842/2025-71, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior RAIMUNDA MARIA DA
LUZ SILVA, SIAPE nº 1886511, lotada em Capanema para função de Coordenadora do Curso
de Bacharelado em Ciências Contábeis, campus Capanema, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 794, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007842/2025-71, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior TADEU JUNIOR DE CASTRO
GONÇALVES, SIAPE nº 1365344, lotado em Capanema para função de Subcoordenador do
Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, campus Capanema, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 797, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007838/2025-11, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior ELECI TEREZINHA DIAS
DA SILVA, SIAPE nº 2120689, lotada em Capanema para função de Coordenadora do Curso
de Bacharelado em Administração, campus Capanema com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 798, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007838/2025-11, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior MARCELLO NEIVA DE
MELLO, SIAPE nº 2083669, lotado em Capanema para função de Subcoordenador do Curso
de Bacharelado em Administração, campus Capanema, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 799, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007853/2025-51, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior PAULO CEZAR GOMES
PEREIRA, SIAPE nº 3064668, lotado em Paragominas para função de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Paragominas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 800, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007853/2025-51, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior DENES DE SOUZA
BARROS, SIAPE nº 1791019, lotado em Paragominas para função de Subcoordenador do
Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Paragominas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 801, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007843/2025-16, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior GERALDO SOUZA DE
MELO, SIAPE nº 2935946, lotado em Capanema para função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Ambiental, campus Capanema, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 802, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007843/2025-16, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior SUZIANE MAGALHAES
DO NASCIMENTO, SIAPE nº 2143278, lotado em Capanema para função de Subcoordenadora
do Curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental, campus Capanema, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 803, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007852/2025-15, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior CÍCERA EDNA DA SILVA,
SIAPE nº 1325765, lotada em Paragominas para função de Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Ciências Contábeis, campus Paragominas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 804, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007852/2025-15, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior JÉSSICA DE MORAIS
LIMA, SIAPE nº 3381726, lotada em Paragominas para função de Subcoordenadora do
Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, campus Paragominas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025051200038

38

Nº 87, segunda-feira, 12 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 805, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007844/2025-61, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior MARCUS JOSE ALVES DE
LIMA, SIAPE nº 2666418, lotado em Capitão Poço para função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Agronomia, campus Capitão Poço, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 806, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007844/2025-61, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior, FRANCISCO JOSE SOSA
DUQUE, SIAPE nº 2996750, lotado em Capitão Poço para função de Subcoordenador do
Curso de Bacharelado em Agronomia, campus Capitão Poço, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 807, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007851/2025-62, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior NÚBIA DE FÁTIMA
ALVES DOS SANTOS, SIAPE nº 1787499, lotada em Paragominas para função de
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Agronomia, campus Paragominas, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 808, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007851/2025-62, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior LUCIANA DA SILVA
BORGES, SIAPE nº 2092285, lotada em Paragominas para função de Subcoordenadora do
Curso de Bacharelado em Agronomia, campus Paragominas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 809, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007845/2025-13, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior LILIAN CRISTINA
MACEDO, SIAPE nº 1050755, lotada em Capitão Poço para função de Coordenadora do
Curso de Bacharelado em Biologia, campus Capitão Poço, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 810, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007845/2025-13, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior, ANNELISE BATISTA
DANGIOLELLA, SIAPE nº 2314848, lotada em Capitão Poço para função de Subcoordenadora
do Curso de Bacharelado em Biologia, campus Capitão Poço, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 811, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007850/2025-18 , resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior ISAÍAS DE OLIVEIRA
BARBOSA JÚNIOR, SIAPE nº 1421490, lotado em Paragominas para função de Coordenador
do Curso de Bacharelado em Administração, campus Paragominas com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 812, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007850/2025-18, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior FERNANDO ROCHA
PALÁCIOS, SIAPE nº 1885238, lotado em Paragominas para função de Subcoordenador do
Curso de Bacharelado em Administração, campus Paragominas, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 814, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007849/2025-93, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior FABRÍCIO WICKEY DA
SILVA GARCIA, SIAPE nº 1275488, lotado em Capitão Poço para função de Subcoordenador
do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, campus Capitão Poço, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 815, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007848/2025-49, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior JOSÉ AUGUSTO DE SENA
QUARESMA, SIAPE nº 1954425, lotado em Capitão Poço para função de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Computação, campus Capitão Poço, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 816, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007848/2025-49, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a Professora de Magistério Superior, MAURA DA SILVA COSTA
FURTADO, SIAPE nº 1342577, lotada em Capitão Poço para função de Subcoordenadora do
Curso de Licenciatura em Computação, campus Capitão Poço, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 817, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007847/2025-02, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior JONNYS PAZ CASTRO,
SIAPE nº 3271139, lotado em Capitão Poço para função de Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Capitão Poço, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 818, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007847/2025-02, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior LUCAS SERGIO DE
SOUSA LOPES, SIAPE nº 3420509, lotado em Capitão Poço para função de Subcoordenador
do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal, campus Capitão Poço, sem ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 813, DE 9 DE MAIO DE 2025

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.007849/2025-93, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o Professor de Magistério Superior WANDERSON CUNHA
PEREIRA, SIAPE nº 2132978, lotado em Capitão Poço para função de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Sistemas de Informação, campus Capitão Poço, com ônus.

Art. 2º - Os Atos da Coordenação serão convalidados desde 07 de maio de 2025.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS GABREI DE 9 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta
Universidade, resolve:

Nº 2.788 - Autorizar o afastamento do país a servidora LUENA NASCIMENTO NUNES
PEREIRA, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE
1715840, lotada no Departamento de Ciências Sociais do Instituto de Ciências Humanas e
Sociais, durante o período de 13/05/2025 a 19/05/2025 para participar do Workshop
"Establishing Dialogues: Anthropology and the Black Experience in Brazil and the United
States", e da conferência "Anthropology and the Black Experience" que serão promovidos
pela Association of Black Anthropologists, que serão realizados na cidade de Dakar, no
Senegal, com ônus limitado para a UFRRJ.

Processo n° 23083.020199/2025-81.

Nº 2.789 Art. 1º - Designar o servidor RÔMULO CARDOSO VALADÂO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 3467131, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos do Instituto de
Tecnologia, com mandato de 2 (dois) anos, FUC-0001;

Art. 2º - Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação.
Processo n° 23083.020949/2025-15.

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União
nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelece o inciso XIX
do art. 44 do Estatuto da universidade; o processo nº 23091.006111/2025-78, resolve:

N° 541 Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Jose Torres Filho, matrícula Siape nº
396315, ocupante do cargo professor do magistério superior do quadro permanente desta
universidade, com fundamento no inciso III do § 1º do art. 40 da Constituição Federal -
CF/1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, combinados com inciso
I do § 1º do art. 10 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e com os proventos calculados
com base no inciso II do § 2º do art. 26 da referida Emenda.

Declarar vago o respectivo cargo, código de vaga nº 307135.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 7 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da
União nº 152, de 8 de agosto de 2024, seção 2, pág. 1, e tendo em vista o que estabelecem
os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o art. 197 do Regimento da
universidade; as Portarias nºs 672 e 673, de 5 de maio de 2023; o inteiro teor do processo
nº 23091.003873/2025-73; a Portaria nº 105, de 6 de maio de 2025, da Prograd, resolve:

N° 550 Dispensar, a partir de 8 de maio de 2025, os servidores docentes Jairo Rocha
Ximenes Ponte e Arleide Meylan, da função de Coordenador e de Vice-Coordenadora,
respectivamente, do Curso de Graduação em Direito, Campus Mossoró. Designar, a partir
de 8 de maio de 2025, os servidores docentes Rosangela Viana Zuza Medeiros e Jairo
Rocha Ximenes Ponte, para exercerem as funções de Coordenadora e de Vice-
Coordenador, respectivamente, do Curso de Graduação em Direito, Campus Mossoró.
Designar a servidora docente Rosangela Viana Zuza Medeiros, matrícula Siape nº
3204773, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Direito, Campus Mossoró,
código FCC - nível único.

O mandato dos servidores, ora designados será de 2 (dois) anos, conforme
determina o § 9º do art. 197 do Regimento da universidade.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO NOGUEIRA DE CODES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

